

# 江苏协昌电子科技集团股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

江苏协昌电子科技集团股份有限公司（以下简称“协昌科技”或“公司”）2023 年度财务报表已经北京大华国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具北京大华审字[2024]00000256 号审计报告。会计师审计意见：我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了协昌科技公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

### 一、总体经营情况：

2023 年度公司实现营业收入 449,449,695.53 元，同比减少 16.31%；实现利润总额 100,611,183.71 元，同比减少 23.02%；实现归属于公司普通股股东的净利润为 83,386,244.34 元，同比减少 21.39%。

### 二、主要财务数据和财务指标：

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
营业收入	449,449,695.53	537,060,229.22	-16.31%
利润总额	100,611,183.71	130,694,077.92	-23.02%
归属于公司普通股股东的净利润	83,386,244.34	106,082,367.53	-21.39%
非经常性损益金额	9,502,268.58	5,657,118.82	67.97%
归属于公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	73,883,975.76	100,425,248.71	-26.43%
经营活动产生的现金流量净额	104,645,084.54	111,407,875.79	-6.07%
	本报告期末	本报告期初	增减幅度
资产总额	1,697,639,962.16	788,719,580.96	115.24%
归属于公司普通股股东的净资产	1,601,767,233.98	670,432,362.03	138.92%
每股净资产	21.8423	12.1897	79.19%

### 三、资产负债情况、经营成果及现金流量：

#### (一) 主要资产构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
货币资金	712,964,012.23	307,763,578.96	131.66%
交易性金融资产	640,967,636.60	90,000,000.00	612.19%
应收账款	86,914,026.23	129,157,465.96	-32.71%
应收款项融资	92,131,397.15	76,734,385.13	20.07%
预付款项	178,206.41	60,100.38	196.51%
其他应收款	350,940.83	336,513.82	4.29%
存货	70,203,503.01	90,834,034.34	-22.71%
合同资产	5,785,173.30	5,851,723.70	-1.14%
其他流动资产	10,092,366.29	7,278,124.73	38.67%
固定资产	62,597,381.59	65,044,301.92	-3.76%
使用权资产	133,532.64	80,430.04	66.02%
无形资产	9,095,519.64	9,469,164.23	-3.95%
商誉	136,919.45	136,919.45	0.00%
递延所得税资产	6,020,946.79	5,965,939.63	0.92%
其他非流动资产	68,400.00	6,898.67	891.50%

#### 重大变动情况说明：

1、货币资金：期末余额增加 131.66%，主要是本期公司自有资金及募集资金增加所致；

2、交易性金融资产：期末余额增加 612.19%，主要是由于本期公司使用银行存款购买短期理财产品增加所致；

3、应收账款：期末余额减少 32.71%，主要是本期公司四季度销售收入同比减少，期末形成的应收账款相应减少所致；

4、应收款项融资：期末余额增加 20.07%，主要是本期末公司销售商品收到的银行承兑汇票较期初增加所致；

5、预付款项：期末余额增加 196.51%，主要是公司年末预付费用所致；

6、其他应收款：期末余额增加 4.29%，无重大变动；

7、存货：期末余额减少 22.71%，主要是由于本期公司四季度销售收入同比减少，期末存货相应减少所致；

8、其他流动资产：期末余额增加 38.62%，主要是募集资金产生的发行费用进项较多，形成的增值税留底税额增加所致；

9、固定资产：期末余额减少 3.76%，无重大变动；

10、使用权资产：期末余额增加 66.02%，主要是本期公司租赁房屋合同期间增长所致；

11、其他非流动资产：期末余额增加 891.5%，主要是公司预付的固定资产购置款所致。

## （二）主要负债构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
应付票据	5,721,151.21	6,020,373.58	-4.97%
应付账款	56,256,135.04	67,443,107.71	-16.59%
合同负债	615,162.40	244,177.19	151.93%
应付职工薪酬	14,346,894.27	10,081,112.29	42.31%
应交税费	2,270,739.48	18,996,008.96	-88.05%
其他应付款	4,006.00	4,000.00	0.15%
一年内到期的非流动负债	109,918.99	60,718.99	81.03%
其他流动负债	79,971.02	31,742.98	151.93%
预计负债	16,123,424.99	15,382,854.48	4.81%
递延所得税负债	345,324.78	23,122.75	1393.44%

### 重大变动情况说明：

1、应付票据：期末余额减少 4.97%，无重大变动；

2、应付账款：期末余额减少 16.59%，主要是由于四季度产销同比有所减少所致；

3、合同负债：期末余额增加 151.93%，主要是本期公司预收货款增加所致；

4、应付职工薪酬：期末余额增加 42.31%，主要是本期公司薪酬增加所致；

5、应交税费：期末余额减少 88.05%，主要是由于往年缓交税金均已交清以及本年期末应交税金减少所致；

6、一年内到期的非流动负债：期末余额增加 81.03%，要是本期公司租赁房屋合同期间增长所致；

7、其他流动负债：期末余额减少 151.93%，主要是本期预收账款对应的销项税额增加所致；

8、预计负债：期末余额增加 4.81%，无重大变动；

9、递延所得税负债：期末余额增加 1,393.44%，主要是本期公允价值变动增加的所得税所致；

### （三）所有者权益构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
股本	73,333,334.00	55,000,000.00	33.33%
资本公积	848,075,159.14	18,459,865.53	4494.16%
盈余公积	31,904,408.14	27,500,000.00	16.02%
未分配利润	648,454,332.70	569,472,496.50	13.87%

重大变动情况说明：

1、股本：期末余额增加 33.33%，主要是本期募集资金到位所致；

2、资本公积：期末余额增加 4,494.16%，本期募集资金到位超过股本原值部分转入资本公积科目所致；

3、盈余公积：期末余额增加 16.02%，主要计提法定盈余公积所致；

4、未分配利润：期末余额增加 13.87%，主要是本期公司净利润增加所致。

### （四）主要经营情况分析

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
营业总收入	449,449,695.53	537,060,229.22	-16.31%
营业成本	323,384,569.45	370,605,351.86	-12.74%
税金及附加	2,650,451.86	2,669,376.87	-0.71%
销售费用	10,872,683.37	11,449,488.78	-5.04%
管理费用	17,729,865.49	14,438,531.82	22.80%
研发费用	20,854,222.70	20,402,379.63	2.21%

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
财务费用	-9,624,054.40	-5,344,928.06	-80.06%
其他收益	7,725,085.91	6,611,886.97	16.84%
投资收益（损失以“-”号填列）	7,114,523.94	3,523,331.51	101.93%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,467,636.60	-	100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,708,767.67	-1,088,351.60	-257.01%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-935,769.90	-1,182,343.28	-20.85%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-9,777.19	-	-100.00%
营业外收入	-	5,283.21	-100.00%
营业外支出	41,240.38	15,757.21	161.72%
利润总额	100,611,183.71	130,694,077.92	-23.02%
所得税费用	17,224,939.37	24,611,710.39	-30.01%
净利润	83,386,244.34	106,082,367.53	-21.39%

重大变动情况说明：

1、营业收入：本期减少 16.31%，主要是本期功率芯片产品受行业波动影响销售收入下滑及运动控制器平均销售价格下降，公司整体销售规模减少所致；

2、营业成本：本期减少 12.74%，主要是本期公司销售收入减少，结转成本相应减少所致；

3、税金及附加：本期减少 0.71%，未有重大变动；

4、销售费用：本期减少 5.04%，主要是本期公司收入规模减少对应费用减少所致；

5、管理费用：本期增加 22.80%，主要是一方面管理人员增加的同时工资有所调增所致，另一方面由于本年首次公开发行并上市所支付的相关专业服务费用所致；

6、财务费用：本期减少 80.06%，主要是募集资金及自有资金临时理财损益增加较多所致；

7、其他收益：本期增加 16.84%，主要是本期公司收到的与日常经营活动相关的政府补助增加所致；

8、公允价值变动收益：主要是本期公司期末持有的理财产品公允价值变动所致；

9、信用减值损失：主要是本期公司计提的应收款项预期信用损失所致；

10、资产减值损失：本期减少 20.85%，主要是本期公司计提的存货跌价准备减少所致；

11、营业外收入：本期减少，未有重大变动；

12、营业外支出：本期增加 161.72%，主要是由于本期固定资产报废损失金额增加所致。

### （五）现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减幅度
经营活动现金流入	303,119,992.01	351,788,309.11	-13.83%
经营活动现金流出	198,474,907.47	240,380,433.32	-17.43%
经营活动现金流量净额	104,645,084.54	111,407,875.79	-6.07%
投资活动现金流入	762,736,523.94	183,523,331.51	315.61%
投资活动现金流出	1,310,632,460.85	181,915,338.09	620.46%
投资活动现金流量净额	-547,895,936.91	1,607,993.42	-34173.27%
筹资活动现金流入	866,297,363.77	-	100.00%
筹资活动现金流出	17,446,484.35	218,941.50	7868.56%
筹资活动现金流量净额	848,850,879.42	-218,941.50	387806.71%

#### 重大变动情况说明：

1、经营活动现金流量净额：本报告期发生额较上年同期减少 6.07%，未有重大变动；

2、投资活动现金流量净额：本报告期发生额较上年同期减少较多，主要系报告期内购买银行短期理财产品累计发生额较上年同期增加所致；

3、筹资活动现金流量净额：主要是报告期内取得首次公开发行股票募集资金所致。

江苏协昌电子科技集团股份有限公司

董事会

2024年4月19日